Sultan Melikşâh’ın Bağdat’ı ziyareti Halife’nin otoritesini sarsmış hatta son seferinde Bağdat’ı

terk etmesini söylemiş ancak Sultan Melikşâh’ın buna ömrü vefa etmemiştir.

Anahtar Kelimeler: El-Muktedî Bi-Emrillâh, Abbâsîler, Melikşâh, Terken Hatun, Nizâmülmülk

1Abbasi Halifesi El-Muktedî Bi Emrillâh ve Dönemi (468-487/1075-1094) (Ağrı İbrahim Çeçen

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı Ortaçağ Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi) adlı

çalışmanın gözden geçirilmiş ve genişletilmiş hâlidir.

sergileyemeyen el-Kâim, genel olarak dengeli politikalar sürdürmüştür. Ondan sonra

hilâfete aday olacak kişinin yalnızca bir kişi olması, halifeyi bu konuda düşündürmüştür.

el-Muktedî’nin bu anlamda eşsiz olması halifenin onun hayatı ile ilgili daha titiz

davranmasını sağlamıştır. el-Kâim Bi-Emrillâh 467/1075 yılında vefat edince onun yerine

Abbâsî hilâfetinin başına el-Muktedî Bi-Emrillâh geçmiştir.

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE

2.1. HİLÂFETİ ÖNCESİDE EL-MUKTEDÎ Bİ-EMRİLLÂH

Hz. Peygamber’in ardından gelen halifeler sıralamasında kırk beş (Özgökçe,

2014, 283) Abbâsî hanedanından ise yirmi yedinci halife olarak yerini alan el-Muktedî

Aslında sultanın bu talebi, halifeye iletilince o, Sultan Alparslan’ın bu akrabalık ipini,

kendisinin ise nübüvvet ipiyle bağlamayı müsait görerek onun bu talebini olumlu

bulmuştur. Buna binaen nikâh Nîşâbûr’da Dâru’l-memleke’de kıyılmıştır. Melikşâh’ın

yanına 464/1071-72 yılında Amidüddevle b. Cehîr’i hil’atler ve hediyelerle Halife el-

Kâim Bi-Emrillâh göndermiştir. Daha önce 462/1069-70 yılında Sultan Alparslan’ın

Seferiyye Hatun’dan olan ve ismi kaynaklarda geçmeyen kızını (Bundarî, 1999, 43)

henüz on beş on altı yaşlarında olan, halife el-Kâim Bi-Emrillâh’ın halefi el-Muktedî ile

evlendirme arzusunu halifeye bir mektup ile bildirmişti (Sıbt İbnü’l-Cevzî, 2011, 162).

herkese eşit bir muamelede bulundu. Onun zamanında Bağdat mamur kılındı, halk da bu

durumdan çok memnundu (Ahmed bin Mahmud, 1977, 131).

Halife el-Muktedî Bi-Emrillâh döneminde Mekke’de daha önce Ubeydiler adına

okunan hutbe tekrardan Abbâsîler adına okunmaya başlandı. 468/1075-76 yılında

Dımaşk’ta el-Muktedî Bi-Emrillâh adına hutbe okundu. Yine bu yılda sabah ezanındaki

Şiîlerin alameti olan “hayırlı işlere çabukluk” kısmı kaldırılarak halkın bu durumdan

Mustansır adına okutmuştu. Bunun üzerine Medine Emîri Hüseyin b. Muhennâ Sultan

Melikşâh’a iltica ederek sığınmak zorunda kalmıştı. Ayrıca 1078 yılında Vezir

Fahrüddevle b. Cehîr vasıtasıyla üzerinde hutbe irad etmek maksadıyla Mekke’ye

gönderilen altın yıldızlı minber de tahrip edilip yakılmıştı. Ancak 472/1079-80’den bu

yana hutbe el-Muktedî Bi-Emrillâh ve Melikşâh adına okuna geldi. 479/1086-87’da

Tutuş’un Suriye’deki zaferleri ve Sultan Melikşâh’ın Haleb’i Antakya’yı ziyaret etmesi

gibi siyasi sonuçlar doğuran vakalar neticesinde Mekke ve Medine’de Fâtımî hutbesi

kesin bir şekilde kesilmiştir. Ayrıca Kâbe kapısında Fâtımî halifelerinin isimleri de

kaldırılmıştır.

2.8. HALİFE EL-MUKTEDÎ Bİ-EMRİLLÂH DÖNEMİNDE ŞAFİİ-HANBELİ

ÇATIŞMASI

469/1076-1077 bu senenin Şevval ayında Eş’ariler (Şafiî) ve Hanbeliler arasında

olan olaylar, husumetler şu şekildedir: Bu yıl Bağdat’ta Şafiî’ler ve Hanbeli’ler arasında

çıkan birtakım sorunun sebebi, Nişaburlu va’iz Ebû Nasr b. Abdülkerim el-Kuşeyri,

Nizamiye Medresesi’ne gelip Eş’ari mezhebini eleştiren vaazlar vermeye başladı.